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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ИРКУТСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТЧЕТ № 15/14-о
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Финансовый аудит Муниципального дошкольного образовательного учреждения Иркутского районного муниципального образования «Пивоваровский детский сад общеразвивающего вида»

                                                за 2013 год».
19.12.2014 года                                                                                          г. Иркутск

Рассмотрен на Коллегии КСП

(протокол от  19.12.2014 №13-к)
Утвержден распоряжением 

Председателя КСП 

от  19.12.2014 № 38-од

 Настоящий отчет подготовлен аудитором Лебедевой М.Р. по итогам контрольного мероприятия «Финансовый аудит Муниципального дошкольного образовательного учреждения Иркутского районного муниципального образования «Пивоваровский детский сад общеразвивающего вида»                                                за 2013 год».
 Контрольное мероприятие проводилось в рамках полномочий, определенных для органов внешнего государственного финансового контроля разделом IX «Государственный (муниципальный) контроль» Бюджетного кодекса РФ, а также ст. 10 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований» путем изучения законности финансовых операций, достоверности бюджетного учета и отчетности.
Основание для проведения контрольного мероприятия: План контрольных мероприятий КСП Иркутского района на 2014 год, утвержденный распоряжением председателя КСП Иркутского района от 30.12.2013 № 135-р (в редакции от 01.10.2014 года).            

Цель контрольного мероприятия:    

Определение правомерности осуществления Муниципальным дошкольным образовательным учреждением Иркутского районного муниципального образования «Пивоваровский детский сад общеразвивающего вида (далее по тексту МДОУ ИРМО «Пивоваровский ДСОВ» или «Учреждение») финансовых и хозяйственных операций по критерию законности, принципу целевого характера использования бюджетных средств, определение полноты и достоверности отражения показателей бухгалтерского учета в финансовой отчетности.

Проверяемый период деятельности: 2013 год.

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 13.10.2014 по 14.11.2014 год.

На проверку представлены документы в соответствии с запросами КСП Иркутского района.

По итогам проверки подготовлен акт контрольных мероприятий от 14.11.2014 № 53/14-к. 

В соответствии со ст. 19 Положения о КСП Иркутского районного муниципального образования, утвержденное решением Думы Иркутского района от 27.10.2011 № 27- 172/рд, 17.11.2014 материалы проверок направлены МДОУ ИРМО «Пивоваровский ДСОВ». По результатам рассмотрения акта проверки в адрес КСП Иркутского района поступили пояснения (исх. от 25.11.2014  № 12), которые приняты для сведения. 
                      Результаты контрольного мероприятия.


                                 1.Общие положения.

Учреждение создано и действует на основании законодательства РФ, Устава, муниципальных правовых актов Иркутского районного муниципального образования. Учреждение создано с целью реализации образовательных программ дошкольного образования.


 Устав Учреждения утвержден постановлением Администрации Иркутского районного муниципального образования от 21.12.2012  № 6277, зарегистрирован в Межрайонной ИФНС России № 17 по Иркутской области.


Согласно Уставу, Учреждение создано с целью реализации прав детей дошкольного возраста на получение дошкольного образования, реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования. 

  Тип Учреждения – бюджетное.


Адрес: 664511, Иркутская область, Иркутский район, село Пивовариха, ул. Дачная,12 «А».


Учредитель: Иркутское районное муниципальное образование (далее по тексту ИРМО).


Права собственника имущества осуществляет Администрация ИРМО.


Учреждение находится в ведении Управления образования администрации ИРМО.


Муниципальные задания для Учреждения в соответствии с предусмотренными его основными видами деятельности утверждает учредитель.


Лицензия на право ведения образовательной деятельности выдана Службой по контролю и надзору в сфере образования Иркутской области от 18.04.2012     № 4311.




2.Учетная политика учреждения.


В нарушение Федеральных законов от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Приказа Министерства финансов РФ от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению», Приказа Министерства финансов РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных учреждений и Инструкции по его применению» (далее по тексту Приказ Минфина РФ на 2013 год от 01.12.2010 № 157н ) не разработана единая учетная политика Учреждения.
Учреждением представлен приказ от 30.12.2013 № 48 «Об  учетной политике», которым предусмотрен срок вступления в действие – с 01.01.2013 года, или на 1 год ранее срока фактически утвержденного приказа, соответственно, главным бухгалтером в 2013 году не соблюдались требования приказа в части ведения учетной политики Учреждения.


                                      3.Муниципальное задание.


В соответствии со ст. 9.2 Закона РФ от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», бюджетные учреждения создаются муниципальным образованием для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством РФ полномочий органов местного самоуправления, в том числе, в сфере образования.

Требования к составу, качеству и объему, условиям, порядку и результатам оказания муниципальных услуг, предоставляемых бюджетным учреждением населению, устанавливаются в Муниципальном задании. 

Муниципальное задание для бюджетных учреждений Иркутского района формирует и утверждает орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя.
Постановлением Администрации ИРМО от 05.07.2011 № 3455 «О муниципальных услугах (работах), оказываемых (выполняемых) учреждениями ИРМО» (далее по тексту Постановление № 3455) в целях повышения качества и доступности муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) учреждениями, а также повышения эффективности деятельности самих учреждений ИРМО утверждены:

- Порядок формирования и финансового обеспечения муниципального задания на оказание муниципальных услуг учреждениями ИРМО;

- Порядок формирования и ведения перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых учреждениями ИРМО;

- Методические рекомендации по формированию муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) учреждениями ИРМО.


В соответствии с п. 2 Постановления № 3455 постановлением Администрации ИРМО 21.01.2013 № 94 Учреждению утверждено муниципальное задание.
 При изменении объемов финансирования изменения в муниципальное задание в 2013 году не вносились, что является нарушением п.8 Постановления № 3455. Так, Администрацией ИРМО с МДОУ ИРМО «Пивоваровский ДСОВ» заключено Соглашение об условиях предоставления субсидии на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг от 01.02.2013 № 2 (далее по тексту Соглашение № 2) на сумму 8249,6 тыс. рублей. В Соглашение № 2 внесены изменения в части увеличения объемов размера субсидии на сумму 506,6 тыс. рублей, в муниципальное задание изменения не внесены.
В нарушение п.8.3 муниципального задания в отчете об исполнении муниципального задания не приложены следующие документы:

- пояснительная записка с прогнозом достижения годовых значений показателей качества и объема оказания муниципальной услуги;

- справка по итоговым показателям освоения программы дошкольного образования;

- мониторинг посещаемости за год;

- выписка из статистического отчета 85-к;

- справка по результатам соцопроса.
        4. План финансово – хозяйственной деятельности Учреждения. 

Одним из документов, характеризующим выполнение муниципальным бюджетным учреждением своих функций, является План финансово-хозяйственной деятельности.

Приказом Минфина от 28.07.2010 № 81н «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» (далее по тексту Приказ № 81н) установлены общие требования к Планам финансово-хозяйственной деятельности.
Постановлением Администрации ИРМО от 04.02.2013 № 1282 «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности  муниципальных бюджетных и автономных учреждений ИРМО»  утвержден  Порядок (далее по тексту Постановление           № 1282).

 План финансово-хозяйственной деятельности МДОУ ИРМО «Пивоваровский ДСОВ» на 2013 год утвержден постановлением Администрации ИРМО от 04.02.2013 № 475 (далее по тексту План ФХД), согласован руководителями структурных подразделений Администрации ИРМО. 

В отступление от п. 3 Приказа № 81н и п. 5 Постановления № 1282 План ФХД составлен на один финансовый год, при том, что решение о районном бюджете принято на очередной финансовый год и на плановый период. 
В 2013 году в План ФХД Учреждением четыре раза внесены изменения.
        План ФХД в первоначальной редакции от 04.02.2013 года утвержден по поступлениям и выплатам в объеме 8981,5 тыс. рублей, в уточненной редакции от 26.12.2013 года в сумме 9482,3 тыс. рублей, или на 500,8 тыс. рублей больше.

Информация об источниках по поступлениям и видам планируемых расходов (выплатам) представлена в таблицах № 1 и № 2.    











Таблица 1 (тыс. рублей)

	Источник поступления
	План 04.02.2013 (первоначальная редакция)
	План 26.12.2013
(окончательная редакция)
	Отклонение

	Субсидия на выполнение муниципального задания
	8249,6
	8756,2
	+506,6

	Субсидия на иные цели
	13,4
	7,6
	-5,8

	Поступления от оказания платных услуг
	718,5
	718,5
	-

	Итого:
	8981,5
	9482,3
	+500,8


Исходя из данных таблицы № 1 Учреждению в течение 2013 года запланировано увеличение объема субсидии  на 506,6 тыс. рублей, или на 6,1% от первоначального объема. Субсидии на выплату денежной компенсации педагогическим работникам в целях содействия их обеспечению книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями уменьшена на 5,8 тыс. рублей. В соответствии с внесением изменений и дополнений в законодательство РФ («Закон об образовании» № 273-ФЗ) данные выплаты прекращены с 01.09.2013года.












    Таблица 2 (тыс. рублей)
	Виды расходов
	План 04.02.2013 (первоначальная редакция)
	План 26.12.2013
(окончательная редакция)
	Отклонение

	Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда
	6900,1
	7408,1
	+508,0

	Оплата работ, услуг
	1224,4
	1174,9
	- 49,5

	Оплата нефинансовых активов
	120,0
	151,8
	+31,8

	Прочие расходы
	5,2
	21,5
	+16,3

	Расходы субсидии на иные цели
	13,4
	7,6
	-5,8

	Выплаты от оказания платных услуг
	718,5
	718,5
	-

	Итого:
	8981,6
	9482,4
	+500,8



Из таблицы № 2 видно, что основная доля увеличения объема субсидии приходится на оплату труда и начисления на нее – 508 тыс. рублей, оплата работ и услуг уменьшилась в связи с уменьшением расходов за связь, коммунальные услуги, противопожарные мероприятия на общую сумму 49,3 тыс. рублей, прочие расходы увеличены по сравнению с первоначальной редакцией в связи с оплатой штрафов и пеней, которые фактически в 2013 году Учреждением не произведены, при этом в План ФХД от 26.12.2013 года  изменения не внесены, что является нарушением п.8 Постановления № 1282, где указано, что показатели Плана ФХД не должны противоречить кассовым операциям по расходам (выплатам).                                                                   


В отступление от п. 3, 10 постановления № 1282, в Учреждении отсутствует форма «Сведения об операциях с субсидиями на иные цели», соответственно выплаты на иные цели в Плане ФХД не содержат необходимой информации по расходованию. Расходование субсидии на иные цели отражено только в форме отчетности № 0503737 «Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (субсидия на иные цели).
5. Предоставление и использование субсидии.


За счет средств районного бюджета в 2013 году произведено финансирование Учреждения в соответствии с заключенными соглашениями по 2 кодам предоставления субсидий:

          - код 803 «субсидия на выполнение муниципального задания за счет районного бюджета»;


- код 808 «субсидия на выплату ежемесячной денежной компенсации педработникам образовательных учреждений в целях содействия их обеспечению книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями за счет средств районного бюджета».


Выделена субсидия на выполнение муниципального задания в размере 8756,2 тыс. рублей, исполнено в сумме 8508,2 тыс. рублей, не исполнено назначений в сумме 248 тыс. рублей, в том числе, по заработной плате и начислениям на выплаты по оплате труда в сумме 92,1 тыс. рублей, по приобретению работ, услуг на сумму 134,5 тыс. рублей, прочим расходам в сумме 20,3 тыс. рублей, приобретению материалов материалам в сумме 1 тыс. рублей.

Анализ поступлений и исполнения субсидии на выполнение муниципального задания  представлен в таблице № 3.

                                                                                                       Таблица 3 (тыс. рублей)
	Код субсидии
	Источник  финансирования
	КОСГУ
	Утв-но по Плану ФХД 04.02.13 года
	Утв-но по Плану ФХД 26.12.13 года
	Отклонения

(гр.4-гр.5)
	Факт

2013 год
	Отклонения

(гр.5-гр.7)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	803
	Районный

бюджет
	211
	5299,6
	5688,1
	+388,5
	5606,7
	-81,4

	803
	Районный бюджет
	212
	-
	1,4
	+1,4
	1,4
	-

	803
	Районный бюджет
	213
	1600,5
	1718,6
	+118,1
	1707,8
	-10,8

	803
	Районный бюджет
	221
	6,1
	21,9
	+15,8
	16,1
	-5,8

	803
	Районный бюджет
	222
	-
	30,0
	+30
	30
	-

	803
	Районный бюджет
	223
	1040,8
	979,6
	-61,2
	861,1
	-118,5

	803
	Районный бюджет
	225
	79,7
	29,8
	-49,9
	20,5
	-9,3

	803
	Районный бюджет
	226
	97,6
	114,6
	+17
	113,7
	-0,9

	803
	Районный бюджет
	290
	5,2
	20,3
	+15,1
	-
	-20,3

	803
	Районный бюджет
	310
	7,5
	7,5
	-
	7,5
	-

	803
	Районный бюджет
	340
	112,5
	144,3
	+31,8
	143,3
	-1

	Итого
	
	
	8262,8
	8756,2
	+493,4
	8508,2
	-248,0


   Объем субсидии на возмещение нормативных затрат на 2013 год Учреждению определен в Соглашении № 2 в сумме 8756 тыс. рублей. Определить размер субсидии не предоставляется возможным в виду отсутствия нормативов финансового обеспечения, использование средств субсидии по иным видам расходов осуществлялось согласно Плану ФХД, а не нормативным затратам, что является нарушением ст. 78 Бюджетного кодекса РФ, ст.99 Закона об образовании № 273.

 Субсидия выделена без учета методических рекомендаций по формированию муниципальных заданий и количества детей.
На запрос КСП Иркутского района количество детей, посещающих в 2013 году Учреждение, составило 74 ребенка. Проверкой установлено искажение данных по показателям, указанных в формах отчетности, бухгалтерского учета и данных муниципального задания, в том числе:

- в Отчете об исполнении муниципального задания, предусмотренного п.8 формы муниципального задания утверждено количество воспитанников в количестве 103.
- по информации, представленной Учреждением и регистрам бухгалтерского учета,  количество воспитанников составило – 74.
Таким образом, фактически в 2013 году посещало Учреждение детей в количестве 74 человек, что на 29 человек меньше чем указано в Отчете об исполнении муниципального задания, соответственно, количество потребителей муниципальной услуги меньше чем указано в муниципальном задании, что свидетельствует о завышенном размере предоставленной субсидии в размере 2465,3 тыс. рублей (85 тыс.руб. на 1 воспитанника). 
В Отчете об исполнении муниципального задания  указано 100% выполнение муниципального задания, то есть по отчету количество планируемых потребителей услуг совпадает с фактической численностью. 


5.1. Использование субсидии на оплату труда и начисления на нее.

Оплата труда МДОУ ИРМО «Пиваваровский ДСОВ» регламентируется Положением об оплате труда работников МДОУ ИРМО «Пивоваровский ДСОВ», утвержденным приказом заведующей  от 01.11.2012 года № 49 и согласованного с председателем профсоюзного комитета.

Положение об оплате труда работников учреждения определяет порядок и условия формирования системы оплаты труда и стимулирования работников Учреждения (далее по тексту «Положение»). 
Учреждению на 2013 год утверждено плановых назначений на оплату труда в сумме 5688,1 тыс. рублей, фактически оплата труда работников составила 5606,8 тыс. рублей, или на 81,3 тыс. рублей меньше плана на год, начисления на оплату труда по плану составляют 1718,6 тыс. рублей, фактически начисления на оплату труда составили 1707,8 тыс. рублей, или на 10,8 тыс. рублей меньше плановых назначений. Неисполненные плановые назначения составили сумму 92,1 тыс. рублей.
Проверка показала, что начисление заработной платы в бухгалтерских регистрах произведено в большем объеме, чем приложено первичных бухгалтерских документов. Так, за 2013 год заведующей Учреждением выплачено премий и стимулирующих надбавок на сумму 70,5 тыс. рублей, приказы Управления образования администрации ИРМО приложены к журналу операций «Расчеты по оплате труда» только на сумму 13 тыс. рублей, соответственно, на сумму 57,5 тыс. рублей обоснования для выплаты заработной платы заведующей Учреждением, отсутствуют.
В нарушение п. 5 Положения установлены несоответствия размеров  выплат, указанных в приказах заведующей об оплате стимулирующих выплат с фактически начисленными суммами по 8 работникам Учреждения на общую сумму 87,7 тыс. рублей. Так, в соответствии с приказами заведующей Учреждением от 05.12.2013 года № 86 и № 88, индивидуальными картами для определения размера стимулирующих выплат, подписанные членами комиссии за ноябрь 2013 года, сумма стимулирующих надбавок составила 69,3 тыс. рублей, по расчетно - платежной ведомости стимулирующие надбавки  составили сумму 157 тыс. рублей, соответственно, без приказов заведующей и решения комиссии по распределению фонда стимулирующих надбавок необоснованно выплачено 87,7 тыс. рублей, с данной суммы перечислены страховые взносы во внебюджетные фонды на сумму 26,4 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что условия Положения об оплате труда работников Учреждения в части оснований для стимулирования работников не соответствуют критериям по выплатам стимулирующего характера, указанным в индивидуальных картах для определения размера стимулирующих выплат. Так, в индивидуальных картах для определения размера стимулирующих выплат работникам Учреждения Комиссией ежемесячно назначалось по 5 баллов, за исключение оплаты помощникам воспитателей по 3 балла за отсутствие больничных листков.

В отступление от условий п.5 Положения об оплате труда работников Учреждения, данные стимулирующие выплаты не предусмотрены условиями данного правового акта и являются необоснованными на сумму 140,9 тыс. рублей, в том числе выплачена заработная плата на сумму 108,2 тыс. рублей, начислены и перечислены страховые взносы во внебюджетные фонды в сумме 32,7 тыс. рублей. 


5.2.  Соблюдение законодательства при организации питания.


5.2.1.Установление родительской платы, в том числе льготной категории граждан.

  В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержание детей в муниципальных образовательных организациях отнесено к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов.  Законом № 273-ФЗ, под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

Согласно Закону № 273-ФЗ за присмотр и уход за ребенком учредитель организации, осуществляющей образовательную деятельность, вправе устанавливать родительскую плату, взимаемую с родителей (законных представителей) и её размер. При этом, в родительскую плату не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных организаций.

Постановлением Администрации ИРМО от 26.08.2013 № 3510 «О расходах, учитываемых при установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, а также об установлении категории родителей (законных представителей), пользующихся льготой при оплате за присмотр и  уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях ИРМО, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» утвержден перечень категорий граждан, освобожденных от родительской платы на 100% и на 50процентов.
Постановлениями Администрации ИРМО от 19.06.2012 № 2868 и от 30.08.2013 № 3620 в 2013 году установлена плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком, которая с 01.01.2013 по 30.08.2013 составляла при 12 часовом пребывании детей в МДОУ в размере 1109 рублей в месяц, с 01.09.2013 по настоящее время в размере 1183  рубля в месяц.

Проверка показала, что по Плану ФХД на 2013 год расходы на питание запланированы в сумме 785,6 тыс. рублей, в том числе, за счет средств районного бюджета в части возмещения расходов по льготным категориям граждан в сумме 67,1 тыс. рублей, за счет родительской платы в сумме 718,5 тыс. рублей, фактически исполнены расходы в сумме 720,7 тыс. рублей, или 91,7% плана, в том числе, за счет средств районного бюджета в сумме 65,4 тыс. рублей (льготники), за счет родительской платы в сумме 655,3 тыс. рублей. Проверка показала, что за счет родительской платы расходы произведены только на оплату продуктов питания. 
 Данные о запланированных и исполненных расходах с учетом оплаты льготной категории граждан представлены в таблице №3.
                                                                                             Таблица № 3 (тыс. рублей)
	Показатель
	Питание из средств районного

бюджета по расчетным данным 
	Всего расходы районного бюджета по Плану ФХД и Отчету в 2013 году

	
	Количество детей
	Расходы на питание
	План
	Факт

	Без льготы
	60
	825,1
	718,5
	655,3

	Льгота 50%
	13
	89,4
	89,4
	67,1

	Льгота 100%
	1
	-
	-
	-

	Итого:
	74
	914,5
	807,9
	722,4


Как видно из таблицы, посещения детей в проверяемом периоде составило в среднем 74 ребенка, в том числе:

- имеющие льготу с 50% оплатой в количестве 13 человек;

- освобожденных от оплаты в количестве 1 человека. 
По расчетам КСП Иркутского района для возмещения средств на оплату стоимости продуктов питание льготной категории детей необходимы средства районного бюджета в сумме 89,4 тыс. рублей, в Плане ФХД утверждена сумма в размере 67,1 тыс. рублей, или на 25% меньше расчетной потребности. Согласно пояснению заведующей Учреждением, разница объясняется изменением размера платы, взимаемой с родителей в 2013 году и снижением посещений детей в летние месяцы и периоды болезни.

5.2.3. Обоснованность приобретения, списания учета и хранения продуктов питания.

Проверка обоснованности заключения договоров показала, что договоры купли – продажи на приобретение продуктов питания в 2013 году заключены Учреждением с единственным поставщиком и в соответствии со ст. 55 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении договоров на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». Однако, в нарушение требований к организации питания, установленными нормами САН ПиН и условий заключенных договоров при заключении договоров купли – продажи на поставку продуктов питания при составлении спецификации продуктов питания, являющейся неотъемлемой частью договора купли-продажи, не указывается полная характеристика по сортам и категориям пищевых продуктов. Так, по договорам, заключенным Учреждением с ООО «ДеликатесовЪ», ИП «Насридинов М.Н.», ООО «Караван» не указывается характеристика, категория мясных продуктов, мясо птицы, колбасных изделий. Характеристика по сортам и категориям, качественные удостоверения не всегда имеется и в накладных на отпуск продуктов.

Учет продуктов питания в Учреждении ведется на счете бухгалтерского учета 105.32 «Продукты питания».

 Аудитором КСП Иркутского района в присутствии заведующей Учреждением, главного бухгалтера, материально-ответственных лиц 23.10.2014 года проведен осмотр фактического наличия продуктов питания на складе и кухне, по результатам которого установлены недостача на сумму 24,6 тыс. рублей и излишки на сумму 0,2 тыс. рублей. 

Согласно объяснительной записке, представленной заведующей хозяйством МДОУ ИРМО «Пивоваровский ДСОВ» Казаковой М.И., недостача объясняется несвоевременным учетом в регистрах бухгалтерского учета данных по приходу и расходу продуктов питания в виду нахождения экономиста в отпуске. 
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В соответствии с п. 5 Устава Учреждения, имущество Учреждения является муниципальной собственностью ИРМО и может быть использовано только для осуществления целей  видов деятельности Учреждения. Имущество Учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления. Право оперативного управления имуществом возникает с момента фактической передачи имущества, оформленной соответствующим актом приема-передачи.
Земельные участки, необходимые для выполнения Учреждением своих уставных задач, представляется ему на праве постоянного (бессрочного) пользования. Учреждение владеет, пользуется, распоряжается закрепленным за ним имуществом в соответствии с его назначением, уставными задачами деятельности.

  В соответствии с формой отчетности 0503730 с.5 «Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» по состоянию на 01.01.2014 года числится имущество, полученное в  бессрочное пользование, в том числе земельные участки на сумму 48274,8 тыс. рублей  для эксплуатации:

- Пивоваровский детский сад площадью - 7336 м2  стоимостью 20690,8 тыс. рублей по адресу: п. Пивовариха, пер. Степной,2;

- Пивоваровский детский сад площадью 9780 м2 стоимостью 27584,0 тыс. рублей по адресу: п. Пивовариха, ул. Дачная, 12.

Аудитором КСП Иркутского района в присутствии заведующей Учреждением, главного бухгалтера, 23.10.2014 года проведен осмотр фактического наличия имущества Учреждения, в том числе из Перечня ОЦДИ, по результатам которого установлено.


При осмотре земельного участка, расположенного по адресу п. Пивовариха, пер. Степной, 2, установлено, что по данным бухгалтерского учета на счете 101.12 «Нежилые помещения» по состоянию на 23.10.2014 года числится 2 здания на общую сумму 206,2 тыс. рублей. Фактически имеется в наличии одно здание детского сада, которое фактически не используется, находится в разрушенном состоянии. Факт наличия основных средств, не используемых при выполнении муниципального задания, может быть рассмотрен, как неэффективное использование бюджетных средств, поскольку на содержание данных основных средств расходуются денежные средства, уплачиваются налоги.

Второе здание на земельном участке отсутствует. Согласно распоряжению Комитета по управлению муниципальным имуществом и градостроительной политике администрации ИРМО от 28.01.2014 № 6 «Об изъятии из оперативного управления МДОУ ИРМО «Пивоваровский ДСОВ» в муниципальную казну ИРМО имущества» здание детского сада стоимостью 206,2 тыс. рублей передано в казну ИРМО, при этом, данное здание числится по бухгалтерскому учету Учреждения на сумму 206,2 тыс. рублей. В соответствии с п.9 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н, в целях обеспечения своевременного и достоверного отражения в бухгалтерском учете фактов хозяйственной жизни  (результатов операций) субъект учета формирует первичный учетный документ в момент совершения факта хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно по окончании операции. 


Осмотром установлено, что на земельном участке по адресу п. Пивовариха, пер. Степной,2, находящимся в постоянном (бессрочном) пользовании МДОУ ИРМО «Пивоваровский ДСОВ» имеется сооружение – котельная, которая используется неустановленными лицами.

Согласно объяснительной заведующей Учреждением – Л.М. Кундиренко,  в связи с началом несанкционированного строительства сооружения на земельном участке детского сада, ею от 03.09.2013 направлены письма в адрес учредителя – Администрацию ИРМО, Комитет по управлению муниципальным имуществом и градостроительной политике администрации ИРМО, Управление образования администрации ИРМО с просьбой разъяснения ситуации. По состоянию на 01.11.2014 информации на обращение заведующей из соответствующих учреждений не поступило. В период проверки письма в вышеуказанные учреждения направлены повторно.


В Учреждении отсутствуют документы, разрешающие строительство сооружения на данном земельном участке, что позволяет сделать вывод о самовольной постройки и неэффективном использовании муниципального имущества стоимостью 20690,8 тыс. рублей.

 В соответствие с положениями ст. 296 Гражданского кодекса РФ, п. 5.1, 5.4 Устава, Учреждение владеет, пользуется, распоряжается закрепленным за ним имуществом в соответствии с его назначением, уставными задачами деятельности, Учреждение обязано эффективно использовать имущество, обеспечивать сохранность и использовать имущество строго по целевому назначению. 
                               Выводы и рекомендации.
1. МДОУ ИРМО «Пивоваровский детский сад общеразвивающего вида» не соблюдались положения и условия нормативных правовых актов РФ, Иркутского районного муниципального образования в части формирования и ведения учетной политики, условий заключенного Соглашение на предоставление субсидий, исполнения порядков ведения муниципального задания, Плана ФХД.  

 2.Администрацией ИРМО и Управлением образования администрации ИРМО допускались нарушения при формировании и утверждении для данного Учреждения муниципального задания и Плана финансово-хозяйственной деятельности. При увеличении объемов финансирования в данные документы изменения не вносились.

3. В нарушение законодательства (ст. 78 Бюджетного кодекса РФ, ст.99 Закона об образовании № 273-ФЗ) Управлением образования администрации ИРМО МДОУ ИРМО «Пивоваровский детский сад общеразвивающего вида»  не утверждались нормативы затрат на оказание муниципальных услуг и нормативы затрат на содержание имущества. При расчете субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания требования законодательства в части расчета нормативных затрат, с учетом количества детей, посещающих Учреждение, не соблюдались. В связи с чем, объем субсидии необоснованно завышен в сумме 2465,3 тыс. рублей.

4. Отсутствие в бухгалтерии Учреждения первичных бухгалтерских документов и несвоевременное отражение в бухгалтерских регистрах операций допущено необоснованное начисление заработной платы на сумму 57,5 тыс. рублей. Начисление стимулирующих выплат произведено в отступление от условий Положения об оплате труда работников Учреждения. 

5. Нарушены требования к организации питания, установленные нормами САН ПиН и условий заключенных договоров при заключении договоров купли – продажи на поставку продуктов питания, при составлении спецификации продуктов питания не указывается полная характеристика по сортам и категориям пищевых продуктов. В нарушение ст. 9, 10 Закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ накладные на приход продуктов питания и меню-требования за сентябрь 2014 года не регистрировались в регистрах бухгалтерского учета, что привело, при проведении инвентаризации, к недостачи продуктов питания по 13 наименованиям продуктов на сумму 24,6 тыс. рублей и излишкам на сумму 0,2 тыс. рублей.
   6. Допущенные нарушения указывают о ненадлежащем контроле со стороны учредителя, главного распорядителя бюджетных средств и органов внутреннего финансового контроля. Отсутствует контроль за использованием бюджетных средств, в части соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий бюджетному учреждению.


7. На балансе Учреждения числится недвижимое имущество, фактически переданное в казну ИРМО.


8. В нарушение  положений ст. 296 Гражданского кодекса РФ, п. 5.1, 5.4 Устава,
на земельном участке, находящимся в постоянном (бессрочном) пользовании МДОУ ИРМО «Пивоваровский ДСОВ» выстроена и используется неустановленными лицами котельная. В Учреждении отсутствуют документы, разрешающие использование данного земельного участка, строительство сооружения на нем, что позволяет сделать вывод о самовольной постройке и неэффективном использовании муниципального имущества ИРМО данным Учреждением.
                                                     Рекомендации
           С учетом изложенного, Контрольно-счетная палата Иркутского района рекомендует проанализировать результаты настоящего контрольного мероприятия и принять меры направленные на исключение в дальнейшем подобных нарушений и замечаний. 

Аудитор КСП Иркутского района                                               М.Р. Лебедева
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